HOMILIA PRIMA,

Q Via euangelium hoc cum illo Ioannis vigeſimo, quod dominica proxima legetur, vnam & eandē complectitur hiftoriam, breuiter explicabimus

illud. Colloquentibus inter se mutuò discipulis Christi de resurrectione sua, aliisque credentibus, Thomas ex omnibus vnus nolens credere, abijt: sicque indignū ipse se fecit, qui dominum videret, eo quòd in consortio sanctorum inuenitur dominus, sicut inquit Dauid in cōcilio iustorū, & cōgregatione magna opera domini. Et meritò quidē ait euāgelista stetit ibi dominū. Verè enim stetit, qui per passionē mortalitatis amplius se inclinare nō poterat. Stetit, qui totus reclusus erat, & in cœlum versus. Stans in quā in terra, vsque ad cœlum pertingebat. Stetit hic ille, qui rectitudinē omnē cum veritatis, tum iustitiæ adimpleuit. Stetit, qui nullam omninò in se curuitatē admisit, qui de omnibus hostibus suis fortissimè triumphauit. Loquentibus ergo de Christo discipulis, medius illorū stetit Iesus. Vbi diligētè obseruandū est, tum demum Christum in medio discipulorū stetit sic quando de se loquerentur, sicut iam ante omnibus fidelibus promiserat: Vbi cūque duo vel tres congregati essent in nomine suo, ibi se medium fore. sicque ad confirmandā fidem nostram ille etiam corporaliter tunc apparere voluit. Neque verò stetit inter illos tantū, sed eos idē amicissimè salutauit: Pax, inquit, vobis. O salutationē piā, o verbū sanctissimum omnibus meritò christianis obseruandū, in ore semp habendū. Idem illud valè dixerat Christus ante passionem suam & mortem, iam iam a cœna vltima abiturus ad supplicium: dicēs, Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Vnde etiā Paulus didicit, quòd deinceps in omnibus epistolis suis illis ad quos scribit, hoc primū precatur, Gratia & pax à domino nostro Iesu Christo. Hinc laudatissimus ille episcoporū mos fluxit, quòd celebrātes sacrum missæ officii, astantem populum sic salutāt, Pax vobis. Hinc etiā est quòd sacerdotes omnes priusquā eucharistiā sumāt: dicūt, Pax domini sit semper vobiscū, & iterū, Habere vinculum pacis & charitatis. Sed vos hic mecū, dilectissimi in Christo fratres, per ipsum immortalē Deum considerate, quantum pietas christianorū, & seruo charitatis defecerit. In primitiua quòdā ecclesia quotquot missæ solēnibus aderant omnes etiā cōmunicabāt: & vsque adeò illud strictè obseruabatur, vt omnes qui cōmunicare volebant, cogebātur templum exire sub consecrationē sacramenti, & illā immensam altissimi mysterij cōfessionem: solum enim ad offerēda in-

terfuerunt, & tunc exierunt cum cathecumenis. Deinde eò ventum est, vt singulis tantū diebus dominicis cōmunicarent. Neque hic tamen pietas & deuotio substitit christianorum, insuper tribus tantū modo festiuitatibus soliti sunt cōmunicare, Paschæ, Pentecostes, & Natalis domini. Post hæc sanctissima illa corporis & sanguinis cōmunio ad tempus Paschale solūmodo relegata est: quauis nūc ea hominū pueritas est, vt ne semel quidē in anno multi christianorū, frigidī nimitū, & aridī, de cōmunionē cogitēt. Iam verò cū illud venerabile sacramentū euidēs sit signū mutæ inter christianos charitatis & dilectionis, adeò vt quotquot istud inscipiūt, non tantū tori corpori Christi inserātur, verū etiā inter se vicissim pacis & charitatis vinculum seruare teneantur irruptum: laudatissima quondam fuit christianorum cōsuetudo, vt postquam in missa dixerat sacerdos, Pax domini sit semper vobiscū, mutuò illi si se osculabantur: qui mos adhuc vestigiū sui reliquit in ecclesia circa missam pontificis summi, quo celebrante astantes à summo ad infimum sese mutuò osculantur, semper altero dicēte, Pax tecum: respondet alter, & cum spiritu tuo.

Et quia amicè adeò discipulo suos salutauit hic dominus, dicēs, Pax vobis, rectè hic pōderant doctores pacem illam Christi speciale quoddam esse pignus salutis, ac vitæ. Quā obrem & angeli, nato statim domino, gratiam sublimis nationis huius annūciarunt pastoribus, cū gaudio canentes, Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Neque id sane cuiquam mirum videri debet, quādo quicquid in carne operatus est saluator noster, recōlitiatio mundi fuit: cuius gratia & homo factus est, & tanta supplicia passus, & ad extremū turpissima morte mortuus: vt sic nos qui per peccatū in iram Dei veneramus, illi rursus reconciliaret, iram suam auertēdo, & pacem cum ipso mutuam nobis restituendo. Quo nomine à propheta futuri seculi pater, & princeps pacis, appellatur, & idem penè scribit Paulus ijs, qui ex gētibz vocati sunt ad christianismū. Memores, inquit, estote quòd aliquando vos eratis gentes in carne: nunc autem in Christo Iesu, vos qui aliquando eratis lōgē, facti estis propè in sanguine Christi, ipse enim pax nostra, ipse enim veniens euāgelizauit pacem vobis, quoniam per ipsum accessum habemus ad patrem.

De cōse.
dist. 2. c.
tribus. c.
ois ho. c.
ois vtriusq;
de pa.
cy remi.

Osculum
pacis.

Beda.
Luc. 2.

Esai. 9.
Eph. 2.

1 Multa hic de pace dici possent, quoniã pacẽ habere de-
 bebamus cū Deo, cū angelis & sanctis Dei, pacẽ etiã cum con-
 scientia nostra & proximis nostris. O cor inquietũ & per-
 petuis procellarũ fluctibus iactatũ, eius qui in peccatis flu-
 ctuat demersũs. O quã verũ est, quod per prophetã dicit
 dominus, Non est pax impijs. Ille demũ pacem verã habet,
 cui peccata tecta sunt & remissa, cui Deus est propitijs &
 clemens, conscientia peccata, & proximis bene cõciliatus.
 Quomodo Paulus ad Philippẽses scribens precatur, vt pax
 Dei quæ superat omnẽ intellectũ, custodiat corda eorum.
 Pax autem mundi huius, vt nõ semper bona est, ita non ra-
 rø nocet, sicut zelauit iustus pacem peccatorũ videns. Aut
 nõne putas multos qui tẽporali iam pace gaudet, efferrĩ &
 luxuriantibus animis rebus plerunq; secundis, etiã bellũ
 mouere & arma contra ecclesiã, aduersus sacramenta Dei,
 ipsumq; ad eò Deum & sanctos in cõlestibus? Quid ita in-
 quies, quoniã nimitũ sunt fortunati, diuites, & potetes, hinc
 libido, neglectus diuinorũ, & lasciuiã tanta. Quoniã ple-
 runque ita fit, vt cũ valent optimẽ homines, tũ lasciuiãt &
 peccet maxime. Cũ quibus deinde sic eueniũt oĩa, vt Moy-
 ses dicit, Incrassatus est dilect⁹ meus, impinguarus, & recal-
 citrauit, incrassatus, dilatatus: dereliquit Deũ factorẽ suũ,
 & recessit à Deo salutari suo. Quanto satius erat & melius
 hominibus huiusmodi, pacẽ tẽporalẽ nunq; habuisse, vt in
 pace Dei manerent, sicut in libris Iudicum legere licet, q̃
 Deus in terra promissionis populos quosdã reliquit gẽtri-
 liũ, quorũ assidua infestatione Iudæorũ, exerceretur animi,
 neq; omninò elãguesceret otio. Ita enim habet textus, Di-
 misit eos, vt in ipsis experiretur Israële, vtrũ audirẽt mada-
 ta domini, quẽ præceperat patribus corũ per manũ Moysi,
 an non? Quãuis periculũ est, ne & ea ipsa pax tẽporalis nõ
 satis futura sit diuturna: iuxta illud Pauli, Cũ dixerint pax
 & securitas, tunc repẽtinus eis superueniet interitus: neq;
 vel minimũ à carnalibus suis prædicatorib⁹ adiuuabũtur,
 de quibus domini per prophetã dicit, Quoniã ipsi dece-
 perunt populum meum, dicentes, Pax pax: & non est pax.
 3 Deinde dicit iterũ discipulis, Ego sum, Ecce proprio
 Dei nomine seipsum vocat, sicut iam supra sepe fecerat,
 loquens Iudæis: quamobrẽ lapidare eum cupiebant, simul-
 que illos hic, certos facit, se verã ipsi pacem afferre, quo-

Deute. 13
 Nonnun-
 quã bonũ
 est pace
 carere.
 Iudic. 3.

1. Thes. 5

Hier. 13

Ioan. 8.

niam ipse sit. Neque tamen incertũ est, illis tum sermonem
 tum aspectũ Christi fuisse notissimũ: vnde eum timore &
 horrore afficiebatur, merito cõsolatus est ipsos, Nolite, in
 quiens, timere, sicut & antea post cõnã dixerat, Cõfideite,
 ego vici mundũ. Siquidẽ & ipse quem nihil latet, ignarus
 nõ erat quanto timore percussĩ essent & cõmoti. Sape igitur
 cõsolatus est eos dicens, Non turbetur cor vestrum ne-
 que formidet. Sequitur in textu, Conturbati & conterri-
 ti, existimabãt se spiritũ videre. Quod hæretici, inquit Be-
 da, Manichæi de Christo suspicantur, quod nõ erat vera ca-
 ro, sed spiritus erat, hæc prima cogitatio surrexit in cordi-
 bus apostolorum. Crediderunt tamen apostoli Christũ dũ
 videret, verũ habuisse corpus, neq; carnem fictitiã: sed hoc
 tantũ ipsis videbatur creditu difficile, quomodo ille cum
 iam post tridũ resurrexisset à mortuis, verã adhuc carnem
 haberet. Sed C H R I S T V S simul & illorũ falsas reprimat
 cogitationes, & perfidũ Manichæorum confutat errorẽ. Tu
 tamẽ caue animũ inducas, vt credas omnes in hac sententiã
 fuisse apostolos, vtique eũ Petrus id nõ sensit, cui iam ante
 apparuerat dominus: neque illi duo, qui vna abierũt in E-
 maus, sed tantũ quidam alij exterriti, putauerunt spiritũ
 se videre, non aliter atque tunc fecerunt, quando videbant
 dominum prætereuntem se in mari, nanq; & tunc dixerunt,
 quia phantasma est. Sic etiã puella ista dicente Petrũ astare
 pra foribus, dixerunt alij angelum eius esse, insanam il-
 lam prædicãtes quæ Petrum esse crederet. Ad eundem mo-
 dum etiam hodie quibus boni spiritus apparent, horrẽt, &
 exterriti velut lupo priore viso, consternantur, & summo
 afficiuntur stupore: tandemque tamen ad se reuersi, gaude-
 re rursus & lætari incipiũt. Sicut Moyses etiã & Paulus at-
 toniti, obstupuerũt, idipso Paulo attestãte, cũ ait, Ita terri-
 bile erat quod videbatur. dixit enim Moyses, Exterritus
 sum & tremebũdus. neq; enim aliter isti etiã cũ horrerẽt
 primulum, paulatim tũ ad se redierũt, & gauisi sunt. Sicque
 quod hic Lucas cõmemorat, p̃ncipio factũ esse cõstat, quã-
 do perturbati sunt. Vicissim tũ post consolationẽ & visionẽ
 domini cõrigit quod Ioanes narrat, Quia gauisi sunt disci-
 puli, viso dño. Bene autẽ & circũspecte vir doctissimus ille
 Hieronym⁹ Emser, scelicis memoriẽ obseruauit hic quiddã
 contra Neochristianos: dum admonet ex illo discipulorum

Ioan. 16

Ioan. 14.

Beda.

Mat. 14.

Act. 12.

Heb. 12.

Exod. 19.

Ioan. 20.

Hieron.

Emser.

metu & trepidatione colligendū esse, quia & olim spiritus apparuerint hominib⁹, aliis enim quomodo apostoli id ipsum cogitare & vereri potuissent? Explodendus itaque omnibus modis vitandus error est hæreticorū, qui istos nescio quomodo tumultuarios spiritus vocāt, quando magnū est quod per hoc assument, vel potius astruere conātur, quia purgatorium nō credunt, omnes etiā historias abnegant & recusant credere, quæ in apparitionib⁹ spiritū rot modis, tanq[;] pendē innumeris hominibus acciderunt. Stolidissimi ipsi utique, & planē vesani homines, qui dum apertæ veritati credere nolunt, sua mendacia obtrudere oibus, & persuadere cogitant. Neque mirum etiā q[;] purgatoriū negāt, qui omnibus vniuersæ vitæ, tum officii, tum actionib⁹ viā certam sibi ad inferos sternunt. 4 Vanam fallaciā; istā discipulorum suspicionem iam deinceps dñs verbis factisq[;] reprehendit. Verbis quidē cū ait, Quid turbati estis, & cogitationes ascendūt in corda vestra? bene sane, inq[;], ascendunt, eo q[;] illæ non veniebant de super: sed ex humana formidine natæ, mentes eorū perturbabant. Factis autē, dum triplici externorū sensuum probatione ipsos ad sui cognitionē reuocat. dicit etiā, Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum, Neque interim sine causa manus suas & pedes potius q[;] vultū quē equē nouerāt, eos videre ac recognoscere iubet: vt visis clauorū signis, quibus cruci erat affixus, nō solū corpus esse quod videbāt, sed vt ipsum dñi sui corpus, quod crucifixum nouerāt, intelligere possent. Atq[;] vt magis adduceretur illud ita credere, corpus insuper suū iam immortale, mortalibus istorum manibus palpatū exhibuit. Cuius rei multæ quidem assignari possunt rationes, quibus iuuetur, & confirmetur hominum deuotio. Certē enim manus ipsi suas ostendit, quibus tot & tanta operatus fuerat miracula in sanatione egrotantium, sicut Dauid inquit, *Dextera domini fecit virtutem. Manus hæ nimirū ille fuerunt, in quibus ipse signa charitatis & dilectionis erga nos sue immensa cōscripsit, sicut in persona sua propheta euāgelicus dicit, In manib⁹ meis descripsi te. Manus in quā istæ, quibus nos à morte eripuit, & è quibus nos neminem abripere posse professus est, dicens, Non rapiet eos quisquā de manu mea. Quid multa? aut quid nos immoramur, referre. do singula? Manus illa discipulis ostēdit, quibus nos obtu-*

Beda.

Psal. 117.

Esa. 49.

Ioan. 10.

lit Deo patri. Cæterū quia testes ipsos resurrectionis sue facere & instituire volebat, eos etiam adhuc certiores reddidit, inquit, Palpate & videte, quia spiritus carnē & ossa nō habet, sicut me videtis habere. Ecce vt quā maxime proprium dare possent sue resurrectioni testimonium, diligenter ipsos prius in omnibus instruit. Testem namq[;] resurrectionis dominicæ futurū etiam illum testatus est Petrus, quisquis duobus in locum Iudæ præuaricatoris subrogaretur. Sic idem ille Petrus in concione sua ad Iudæos, Iesum, inquit inter cætera, quem Deus suscitauit, cuius nos testes sumus. Similiter deinde cū venisset Cæsariā, dixit, Et nos testes sumus omnium eorum quæ fecit. Et hæc omnia merito quidem: quoniam & ipse dominus abiturus in die ascensionis sue, sic dixerat illis, Vosque aded mihi testes eritis in Hierusalem, in Iudæa, Samaria, & usque ad vltimum terræ.

Act. 1.1

Act. 2.

Act. 10.

Act. 1.

Sanè veracissimi illi testes extitere, qui quod testati sunt, viderant, audierāt, palparant. sicut sanctus Ioānes maxima utiq[;] fiducia, auditores deinceps suos docuit mysteria fidei & veritatis quæ sequantur. ait enim, Quod fuit ab initio, quod audiuius, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ cōtrectauerūt de verbo vitæ. Et infra, Quod vidimus & testamur, annunciamus vobis. Quod ergo verbis docuit Christus, idem planē factis exprimit, dū manus eis & pedes ostendit utq[;] dubitationis vulnera sanaret, vulnera ipsis sua exhibet. Et nos igitur gloriosæ & super omnia benedictæ resurrectionis suæ participes facere dignetur, qui ipse est benedictus in æuum, Amen.

1. Ioan. 1.

ALTERA HOMILIA SVPER EVANGELIUM FERIE TERTIÆ PASCHÆ.

Psæ etiam nocte sanctissima, quæ gloriosum diē resurrectionis dominicæ infecuta proximè est, dominus noster Iesus Christus apparuit discipulis suis,

I I surrectiōis dominicæ infecuta proximè est, dominus noster Iesus Christus apparuit discipulis suis,

illisq[;] manus & pedes suos ostendit, vulnera etiā & cicatrices monstrauit, vnde cognoscerent illū in proprio corpore resurrexisse, eodemq[;] planē, in quo passus fuerat: neq[;] tamē sic crediderunt, sed tantū præ gaudio admirati sunt, & obstupuerunt attoniti. Quodq[;] sic ex apostolis quidā non crediderunt, factū est (autore Gregorio) dispensatiōe, in utilitatem & eruditionem nostram: certē enim isterum dubitatio non tam propria eorum infirmitas, quàm nostra futura

Gregor.

firmitas fuit. Sic minus nobis profuit Magdalena quæ citò credit, quàm Thomas dū diu dubitavit, qui eo ipso quod in tanta ambiguitate etiam cicatrices vulnerum cōtrectavit, vulnera dubitationis à nostris cordib⁹ amputavit. Et tamen aliquantulum ad meliorem frugē reuerſi videntur apostoli, qui quantum tantæ maiestatis nouitatem non intelli-gebant, tamen iam admirari incipiebāt, videntes se præ pe-ctoris sui imbecillitate credere nondū posse. Verū hic nihil ambiguitatis mitissimus relinquere volēs, insuper etiā post multā consolationē cum eis manducare dedignat⁹ nō est, vt sic corporali cibo corporis sui veritatem efficacius demonstraret. Dixit ergo, Habetis hic aliquid quod manducetur. Nō sanē eo querit, q̄ ignoret quem nihil latet: sed vt per hoc, quod isti cibum domino quem sanē verū crede-bant obtulerunt, veritatē deinceps dominicæ resurrectionis crederent. Et in hac re, inquit Beda, cauenda est hære-sis stulta Cherintianorum, ne quis videlicet pueriliter defi-piens, æstimer mediatoris Dei & domini nostri corpus ex-citatuū à mortuis, sustentaculo eguisse ciborū. Sed neq; nos illo post resurrectionē nostrā indigebimus, sicut clarē testa-tur magus illa futura felicitatis inquisitor & desiderator, quū ait, Ego iniustitia apparebo conspectui tuo, satia-bor quum apparuerit gloria tua. Quo pertinet & illud Phi-lippi, Ostēde nobis domine patrē, & sufficit nobis. Creden-dum igitur aduersus Cherintianos hæreticos nobis firmi-ter est, Christum post resurrectionē suā nullo quidē ciborū indiguisse alimento: & tamen manducandi potestatem ha-buisse. Quantum is cibus ille nullum omnino sanguini præsti-tit alimentū, sed sicut guttula aquæ igni iniecta statim ab-sorpta consumitur: ita etiam cibus ille à Christo manduca-tus, virtute ipsius dicto citius assumptus fuit.

Vnde etiam colligitur errasse Euticē, qui inter cætera pu-tauit corpora post resurrectionem aëre & vëto futura sub-tiliora, & quod tangi omnino nō possent, cum tamen Chri-stus iam à resurrectione corpus suum discipulis palpandum prebuerit. Itaq; & nostra corpora post resurrectionē quan-tuis subtilia erunt & agilia, eiusmodi tamē futura sunt etiā quæ palpari possint & contrectari: quoniā in veritate verā & ipsissimam, vt sic dicam, corporis naturam retinebunt.

2 At illi, inquit euangelista, obtulerunt ei partem pi-

scis assi & fauim mellis. Iuxta literam quidem eis tanquā piscatoribus cibus hic magis erat familiaris: & quia idipsum quoque à dño didicerant, cum quo pisces manducare soliti erāt. Quoad significatiōnē autē, potest ille piscis assus Chri-stum ipsum designare, aut certē quemlibet hominem Chri-stianum, qui tribulationibus & ærumnis velut assatur ad ignem charitatis diuinæ & perfectæ fidei. Et quia imperfe-ctam fidem & habebant apostoli, rectē etiam alteram tan-tū piscis partē, neq; totum domino piscem obtulerunt. Mel autē dulcedinē significat æternæ felicitatis, quomodo & Sapiens, Spiritus, inquit, meus super mel dulcis, & hæreditas mea super mel & fauim. Quamobrem pij homines, qui à longē odorē mellis huius percipiunt, apes vocantur. (Facile enim est latissimē hic expatiari in theologia symboli-ca, quod sacra litera pro magna parte versantur in symbō-lis. Potest ergo vel mediocriter exercitat⁹ duos aut tres ser-mones facere de piscibus, melle & fauo.) Dominus autem eū manducasset coram eis, sumens reliquias, dedit eis. man-ducavit ille quidē, quia potuit, non quod indiguit: & deinde ipsi etiā manducauerūt discipuli, sicut Petrus dicit, Dedit eū Deus manifestū fieri, nō omni populo, sed testibus præ-ordinatis à Deo, nobis qui manducauimus & bibimus eū il-lo, postq̄ resurrexit à mortuis. Ac benē quidē apostolis etiā nō nihil de pisce asso porrexit, quia enim piscis ille Christū designat, qui in aquis seu flumine natus humanæ naturæ, captusq; est reti mortis nostræ, & assatus igne passionis suæ ac mortis. Vis scire quō discipulis quoque suis de hoc præ-buit, qm̄ nimirū dixit ad illos, Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Illos itaque demū ad quietē & vitā assu-mit æternā dñs, qui hic propter Deū patientiā, tribulatiō-nē & persequitiōnē sufferre nō recusant. 3 Post esū corpo-ris, saluari etiam estā animos eorum pascens, sic dicit, Hæc sunt verba, quæ locutus, sum vobis, quū adhuc essem vobiscū. Vbi per verba, nō ipsa verba, sed quod verbis designatur intellige: sicut & Esa. verbū nullū dicit fuisse in domo ei⁹, volēs Ezechiam nihil nō ostēditse legatis regis Babylonie. Nō erat, inquit, verbū, id est, nulla res verborū (forte ex Hæbrao vbi רבך rem & verbū significat.) Ita hic dñs ait, Hæc sunt verba mea, hoc est, hæc sunt, quæ verba mea oīa sibi vō-auerunt & designarūt, quæ antea de passione mea & morte

Beda.

Beda.

Psal. 16.

Ioan. 14.

Ioan. 6. 41

Eccle. 24

Act. 10.

Beda.

Mat. 20

Esa. 39.

Mat. 16 loquutus sum vobis. Ex ijs pleraq; descriperūt Matthæus, Marcus, & Ioannes. Apud Matthæum enim aliquāto obfcurius quidem, sed ita tamen, vt intelligeret facilē, prædixit eis supplicia quæ sibi imminerēt, adeo etiā vt cōmotus ijs verbis Petrus, diceret, Absit hoc à te domine, dissuadere volens illū ab instituto. Apertius deinde idē ostēdit eis Matthæi 20. & Marci 8. neq; semel etiā in vltima cœna, quomodo vnus è duodecim se traditurus esset, quo pacto alii insuper oēs offendiculū passuri essent ex se vna nocte, & q̄ per cussio pastore, omnes diffugiturae essent oues. Atq; ad extremum in vltima sua concione multis mirisq; modis, tū præmonere ipsos voluit, tum quibusdā velut armis instruere, quatenus in omnibus tribulationibus, miserijs, ærumnis, periculis & persecutionibus essent paratissimi. Eaque omnia hoc tandē verbo cōclufit, Hæc loquutus sum vobis; antequā fiant, vt cū facta fuerint, credatis. Simul atque ergo dominus resurrectionis simul & corporis sui veritate declarata, ex pisce asso nō nihīl manducasset, quod reliquū erat reddidit illi, dicens, Hæc sunt verba quæ loquutus sum vobis, cū adhuc eram vobiscū, scilicet in corpore mortali, quoniam oportebat impleri scripturas, sicut duobus illis in Emaus euntibus etiam dixerat in via. Nanque & hic trium tantūmodo veteris testamenti partium commemorat, legis, prophetarum & psalmorū: in quibus quæcunq; de ipso scriptæ erāt, oportebat impleri: iuxta illud, Ne iota quidem minimum vel apex peribit ex lege, donec omnia fiant.

Math. 5.

Beda.

2. Iam verò dominus postquam ad confirmandam resurrectionis suæ fide in se ipsum viuum discipulis præbuit, verba exhortationis attulit vestigia passionis non solum intuenda, sed & palpanda monstrauit: cū ipsis manducauit, ne quiscquam calumniari posset, eum sensibus illorum imposuisse, & tanquam phantasma fuisse. Nunc etiam scripturas aggreditur, vt omnem omnibus tum Iudæis tū Gentibus auferat cauillandi occasionē: quoniam vt maximè discipulos (quod absit tamē vel dicere vel cogitare) videndo & palpando se fellisset, eos tamē in scripturarum infallibili veritate fallere non potuit: quoniam ista de eo scriptæ fuerant, antequā nasceretur, aut natus quicquam pateretur. Et qui tandem scriptores illos in formare potuerit, qui tot retrò seculis ante eū demortui fuerāt: Rectè itaque Lucas, Aperuit, inquit,

illis sensum, vt intelligeret scripturas, & dixit, Quoniam sic scriptū est, & sic oportebat Christū pati & resurgere à mortuis. Oportuit in quā pati mori q; Christū, non quod mortē quam spontē subibat, vitare nō potuisset, absolute loquendo: sed quoniam, vt inquit Aug. ex multis alijs modis liberandi hominis etiā possibilibus Deo, hic vnus cōuenientissim⁹ erat: quo ille in hūmilitate nostræ mederetur, eo q̄ in isto summa Dei misericordia summa coniuicta iustitiæ, sit manifesta. Ex sacris itaque literis docuit dominus quod præterierat, mortē suam & resurrectionē inde confirmauit. Iam verò quod futurū erat, porrò eis annuntiat, quantū ad ipsos pertinebat, scilicet quod in nomine suo prædicari deberet pœnitentiā & remissio peccatorū in omnes gentes. Idque adeo deinceps impleuit Petrus, quū prædicaret & diceret, Quod illi omnes prophetæ testimoniū perhibent, accipere remissionē peccatorum in nomine suo. Et iterum, Pœnitentiā agite, vt deleantur vobis peccata vestra. Commendat igitur hic ipsis officium prædicationis, simulque quid omnino prædicare debeant, docet, & qui futurus sit prædicationis finis. vti que enim non priuatum commodū, non fastus, non liuor, sed pœnitentiā, & remissio peccatorū. id incipiendo quidē à Hierosolymis, sed tamen nō in sola Iudæa, verū in omnes gentes. Beda hoc etiam aduersus hæreticos exponit, Non latret, inquit, rabies hæreticorū de angulo. Toto terrarū orbe diffusa est ecclesia. oēs gentes habēt ecclesiā, nemo nos fallat. Nihil nos Lutherani moueāt, nihil perturbēt nos Zuingliani. Nec quicquā audeant aduersus ecclesiā Catapactista. à Hierusalem illa iā olim cœpit, & creuit in vastū illum & immensū orbem terrarū, vñque ista iā gaudet Deo Christo illo Messia suo. frustra sunt omnia, quæ sibi in suis somniāt hæretici cōciliabulis. Audi autē quid super hoc iam olim dominus per prophetā dixerit, Ego dedi te in lucem gentium, vt sis salus mea ab extremis terræ. In hoc sanē & apostolis deinde commisit euangeliū prædicare omni creaturæ. Sic Aug. Donatistas quoque eludit, qui putabant spiritū sanctū penes se tantū esse, quauis & ipsi plurimas per vniuersam Africam habebant ecclesias. Ridet ergo & merito redarguit eos Aug. vnde iste fastus eis & insolentia tanta, quod se solos pro vniuersali iactent ecclesia. Quid iam Aug. in hæc nostra red iij

Aug. li. 13. de tri.

Act. 10 Act. 3.

Beda.

Esa. 49. Mar. vi. August.

diens secula, nostrares videat Neochristianos? quid si eorū tumidam conspiciat superbiā? qui vbi duas aut tres seduxerint ecclesias, suisque perditissimis adiunxerint erroribus, statim tument, & turgidi elatiq̄ue, totum sibi mandū conciliaſse videntur, se sōlos christianos esse gloriātur, totāque se putant constiturere ecclesiam. Impudentes & stolidi immenſum & omnipotentē illum vniuersi mundi conditor ac redemptor, hīc angustijs includere volunt & arctissimis sūo lemine cryptis. Nō sic, vtique nō sic, Nondū enim adſunt illa tēpora, quibus hāreditas Christi quam accepit à patre suo, in istas angustias redigatur. Superſūt adhuc christiani in Italia, Gallia, Hispania, Angliā, Scotiā, Polonia, Hūgaria, Græcia, Aethiopia, India, & Armenia. Hāc vniuersam Christi hāreditatē nō seducēt illi, vtique fures isti latrones & raptores. Quinimo sicut hic Christ⁹ discipulis suis prädixit fore, vt in nomine suo prädicaretur penitētia & remissio peccatorū, ita in hunc hodiernū vsq; diē indulgētia peccatorū omnibus annūciatur per nomē dñi nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula seculorū, Amē.

DOMINICA A F E S T O P A -
S C H A E P R O X I M A E V A N G E -
L I V M I O A N . X X .

Luc. 24.

N illo tempore: Cum sero esset die illo vna sabbatorum, & fores essent clausae, vbi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Iesus & stetit in medio, & dixit eis, Pax vobis. Et cum haec

dixisset, ostendit eis manus & latus. Gaudisi sunt ergo discipuli, viso domino. Dixit ergo eis IESVS iterum, Pax vobis. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Haec cum dixisset, insufflauit, & dixit eis, Accipite spiritum sanctum. Quorum remisseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Thomas autem, vnus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis

Mat. 16.
& 18.

quando venit Iesus. Dixerunt ergo ei alij discipuli, Vidi mus dominum. Ille autem dixit eis, Nisi videro in manibus eius fixuram clauorum, & mittam digitum meum in locum clauorum, & mittam manum meam in latus eius, non credam. Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis. Venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio eorū, & dixit eis, Pax vobis. Deinde dicit Thomae, Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & affer manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas & dixit ei, Dominus meus & Deus meus. Dicit ei Iesus, Quia vidisti me Thoma, credidisti, Beati qui non viderunt & crediderunt.

HOMILIA PRIMA.

Harissimi in Christo fratres, hoc illud euangeliū est aquilæ in sublime euolantis, sanctissimi scilicet Ioannis, quis quomodo non nouum & præ ceteris admirandum quid nobis apportet? Nos modo paulò diligentius exploremus & inquiramus, quid dilectus ille domini discipulus, qui & supra peccat⁹ ipſus in cœna recubuit, in hac narratiōe sibi velit. Cū sero, inquit, esset die illo vna sabbatorū. Dies hic ipse fuit dominicæ resurrectionis, in cuius manē apparuerat Mariæ Magdalena, & eadē deinde rursus cū alijs mulieribus, tādē Petro. Quod die etiā cū illis duobus iuit in Emaus, iisdem etiā sub vesperū reuerſis domum, atque alijs discipulis quæ viderant, enarrantibus, tum demum hāc historia, de qua hic noster Ioannes, accidit. Vbi sciendum est, eandem esse apparitionem quam hic Ioannes describit, & cuius meminit Lucas, quū de pisce affo & fauo mellis manducasse dominū cōmemorat. Sicque Ioannes, qui postremus ex omnibus scripsit euangeliū, legens aliorū euāgelia, quæ eūque omiserūt illi, supplicuit, & veluti supplementū quoddam scripsit euangeliōrū. Cū ergo sero esset, quæ nimirū hora est vespertina orationis, quo tēpore vt plurimū pijs hominibus quōdam apparere soliti sunt angeli, sicut in Danièle legimus, quia sub ipsa serotini sacrificij hora venire consueuerit ad illū Gabriël, & exposuerit ei visiones.

Ioh. 20.
Mat. 16.

Luc. 24.

Dan. 8.

Luc. 11. Quomodo ad Mariam quoq; idem angelus eodem tempore aduentasse creditur. Sed hic clausæ erant fores, ubi erant discipuli propter metum Iudæorum, eodem planè in cœnaculo, in quo cum ipsis Christus cœnauerat ultimo in nōte Sion. Quam quidam putāt domum fuisse Lazari. Ibi ingressus est dominus. In quo omnipotētia illius designatur, qui clausis etiā ædium foribus ingredi poterit, quod sanè naturam rerum superat, vt duo corpora in eodē sint loco. Id igitur quum possit Deus, quomodo non facere poterit etiā, vt idem corpus in plurimis sit locis, sicut in sacramento eucharistiæ fieri credimus omnes? *Theoph.* vult eum ideo clausis apparuisse foribus, vt ostēderet illis, quod ita etiā conclusio surrexisset sepulchro, supraposito lapide. Et rectè quidem expectauit vesperum, vt plures tunc cōuenirent discipuli, qui interdū ob metū Iudæorum dispersi, alij alibi latitabāt. Quo ad literā, clausæ fuerūt ianuæ propter metum Iudæorum, & tamen eius quoque rei rationē & significationem aliquam doctores afferūt: ac primū quidē illam, vt hinc nos discamus tempore deuotionis amoue omne impedimentū impetus & tumultus, ne distrahatur ab officio & intēione. sic nos orare volētēs iustur spiri
Mat. 6. fit Christus ingredi cubiculū, atque illius quoq; ianuā claudere, vt tunc demū exaudiamur à domino. Deinde ne etiā à contemplatione auocetur animus per strepitū & exteriorum sensuum vanitatem, quando facile affectus à pietate distrahitur, dū se turpia offerunt, & vana quedam ac lasciuia, ipsum statim auditum suo pruritu titillant. Quomodo etiā Deus per Esaiam dicit, Vade populus meus, & intra in cubicula tua, claudere ostia tua super te, abscondere modicam ad monumentū, donec pertrāseat indignatio mea. Præterea ad literam quoque intelligendo, constat discipulos clausisse fores, si quando conuenirent oratum seu meditatam, propter nōnullos tū ex Iudæis animaduersores, tum falsos christianos, de quibus Apostolus dicit, Titum nō esse coactum circūcidi: sed ppter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu: sicut nunc quoq; inter christianos vsu veni re solet. Venit ergo ad discipulos suos dilectissimos dñs, sicut promiserat eis, Vbicunq; duo aut tres congregari fuerint in nomine suo, ibi se mediū fore. Et deinde post cœnā,

Vos quidem nunc tristitiam habetis, sed ego iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum. Et rursus, iterum veniam ad vos, & assumam vos ad me ipsum. *Ioan. 16.*
Ioan. 14.

2 Stans autē in medio illorum, salutauit eos, & dixit, Pax vobis. Hunc salutandi modum in vsu habuerūt Iudæi, vt dicerent inter se, Sahlom lecha, Pax tibi. Docuit idem discipulos suos Christus, & iussit, vt in quamcūque domū intraret, primū statim diceret, pax domui huic. Ita sanè hic quoque dominus pacificū volens ostendere ingressum suum, dixit, Pax vobis. Pacem hanc omnes habere debēt christiani, pacem inquā in Christo, in conscientia quisq; sua, in gratia Dei & gloria. Hinc etiā lex (inquit Cyrillus) quedā ecclesię tradita est. in sanctis enim cōgregationib⁹ hoc sapi⁹ ad inuicē dicimus, Quia pacē ad nos & ad Deū habere, fons & origo bonorū omniū est. Ita sane vsurpauit etiā Paulus, ita

Esa. 26. Esaias, Seruabis pacem: quia in te sperauimus. Vsq; eadē igitur decuit, vt sic Christus salutaret suos, quoniā solus ille pacis largitor est verus, qui & testimonio scripturę ipsissima pax est. Magnum fratres & salutare quiddam pax est, quā Deus ipse quotidiano instinctu nobis inspirat: iuxta illud Davidis, Audiā quid loquatur in me dñs Deus, quoniā loquetur pacem in plebem suā. Pacem ipse etiam Christus docuit in terra, iubens suos pacem habere inter se mutuo.

Mar. 9. Moriturus quoque iam, pacē illis suam dedit, & pro memoriali reliquit. Quumque resurrexisset, prima statim salutatione pacem apostolis annunciauit. Pacem illam gentibus quoque per apostolos suos prædicauit, teste Propheta,

Ioan. 14. Pacem loquetur gentibus. Et profecto res eximia, sancta, præclara, maximeq; salutaris pax illa est, quantumuis rarissima hoc præcipue seculo, in vniuerso etiā christianismo. Quantum præstaret, quantumq; referret nos pacem fouere sedulo, vt sic plus gratię consequeremur à Deo: Certè enim verum est illud Augustini, quod qui seruat pacem cum proximo suo, ei trinitas tota cū vniuerso exercitu cœlestiū benedictionem confert. Hinc David dicit, Ecce quā bonum & quā iucūdam, habitare fratres in vnum. Quoniā illic misit dominus benedictionem & vitam vsque in seculum. Vbicunq; ergo pax, ibi Deus est: vbi contentio & discordia, ibi diabolus. Tantum autem est bonum pacis, vt ca etiā hospitio excipiat Christum, testāte Paulo, sedulo vti-

Augus. 1. benedictionem confert. Hinc David dicit, Ecce quā bonum & quā iucūdam, habitare fratres in vnum. Quoniā illic misit dominus benedictionem & vitam vsque in seculum. Vbicunq; ergo pax, ibi Deus est: vbi contentio & discordia, ibi diabolus. Tantum autem est bonum pacis, vt ca etiā hospitio excipiat Christum, testāte Paulo, sedulo vti-

Psal. 133.

1. Cor. 13. que illo ad sectandam pacem exhortatore, quum ait, Habete pacem, & Deus pacis erit vobiscum. O Deum immortalē, si vere christiani essemus, nō tot essent inter nos bella, dissidia, contentiones, homicidia, odia, inuidiæ, & quid deniq; non omne penitus malorum genus. Verūm nō est qui velit alteri obsequi, & non nunquā cōdescendere ex amore Dei & pacis: sed quisque sibi iudex esse cupit, nec cuiquam propter Deum remittere noxam. Hinc nimirum tanta malorū congeries in mundo, hinc tot scelera, hinc tam infinita incumbunt regnis, regionibus, oppidis, penēq; vicis & vicinijs omnibus incommoda & damna. Sed hic tu mihi audi
- Eccle. 25. Sapientē, In tribus placitū est spiritui meo, quæ sunt probata corā Deo & hominibus, Concordia fratrum & amor proximorū, vir & mulier bene sibi cōsentientes. Quisquis enim animo & affectu christiano verē dimittit proximo suo, nec cum ipso quicquam contendit, omnia Deo offerens, is demum & hic pacis commoda sentiet, & illic æternum remunerabitur à Deo, iuxta illud Mosaicum, Mihi vindictam, & ego retribuā. Sic qui Deo honorem dat, deseruiens beneplacito illius, iste vicissim honorem apud eum merebitur. Vos itaque hic dilectissimi, per Deum immortalem ipsiusque nomine admonitos volo, viuite pacificē, pacem sectemini cum omnibus: neminem vobis temerē malē conciliatum credite, ne sitis obsecro tam contentiosus, atque ad pacificandum improbi adeo & cōtumaces, vt Ethnicus, nec vobis vindictam & ultionē in omnibus sumite. Mementote christianos esse vos, ad animum reuocate, quod oratis quotidie, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittim⁹ debitoribus nostris. Multum magnumq; hoc est, beneplacitum Deo & acceptum: ideoque tibi eo magis erit propitius, & peccata clementius dimittet, secundum quod dixit, Si dimiseritis hominibus, dimittet vobis etiam peccata vestra pater vester, qui in cœlis est: quia quacunque mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Estote igitur pacifici: quoniam pax illa vobis corpore & animo bonisque etiam externis plenē redundabit. Aut quid inde tibi commodi, si tibi etiam omnes homines inuitos & pessimē conciliatos reddideris, vnde non rarō tamen plus ipse tibi, quàm inimicis tuis noceras: taceo detrimentum corporis & valetudinis, quod imminet inde pronē, autoribus medicis. Audite benignissi-

mam Iesu Christi salutationem, quum dixit, Pax vobis. Vos quoque agnoscite Christum, credite illum in medio vestrum stare & dicere, Pax vobis.

3 Quumque iam salutasset illos dominus, ostēdit eis manus & pedes: quoniam exterriti erant, nimiumque trepidabant, rati phantasma se videre, istamque suspiciōē fallam declinare volēs dominus, manus atque pedes ostēdit eis & clauorū vulnera, vt sic cognoscerent idē illud corpus resurrexisse, quod clavis & lancea perfoctū fuerat. Qua in re duo mira & iuxta humanam rationē sibi valde contraria ostēdit, dum post resurrectionē corpus suum incorruptibile, & tamen palpabile demonstrauit. Nam & corrupti necesse est quod palpatur, & palpari non potest quod nō corrumpitur. Verūm id omne miraculosē & virtute tantū diuina factum, est. Quapropter ne innitatur ratio nostra naturæ, sed potius magnificet & laudet immensam illā virtutē Dei creatoris. Sanē igitur intelligendus est Gregorius. Tu vide doctores, Gregor. Monstrauit illis dominus manus suas, hoc est, vulnera manuum simul & pedum, ac cicatricem vulneris in latere: & gaudiū sunt deinde viso domino, qui antea perturbati fuerant & tristes, etiam ex aspectu domini, dum putarent phantasma videre se. Verūm vulnerum cicatricibus visis, quantum prius ex morte domini contristati fuerant, tantum iam rursus gaudebant & exultabant. Aut quis non gestiret etiā præ gaudio, spectaculū videns pietatis & misericordiæ? Manus, igitur ostēdit eis cruci affixas clavis præacutis, & extensas: pedes quoque & latus sanctissimum tanto erga genus humanum pietatis vulnere tactum, vt cor etiam ipsum lancea transfodi sineret, in euidentis charitatis suæ & dilectionis signū. Ecquis ergo non letetur tot & tanta conspiciens amoris pietatisq; insignia? Sanē enim impletū est hic illud prophetæ vaticinium, Tunc videbis & afflues, & mirabitur & dilatabitur cor tuum. Esa. 60.

4 Hinc redō & nobis ratio patet, quor dominus etiā Cicatrices glorificato corpore vulnerū suorum retinuerit cicatrices Christi. Primū nanque ideo seruauit, vt vulnera illa suis monstrans discipulis, ipsorū sanaret in delictatis vulnera. Quāobrem etiam Thomæ dixit, Mitte digitos tuos in loca clauorum, & manus tuas in latus meum. Iohn. 20.

2 Deinde etiam ideo retinuisse creditur, vt Deo patri

ostendere queat, quæ & quanta pro nobis sit passus supplicia, si quædo secundum humanitatem suam pro nobis Deum precatur, sicut ait Ioannes, Aduocatum habemus apud Deum patrem dominum nostrum Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. In hoc etiam nos clamamus ad Deum, Respice domine in faciem Christi tui, o Deus adiutor & protector noster. Idem pulchre inducit Bernardus: dicens, Per Mariam securum habemus accessum ad filium dominum Iesum, & per filium accessum ad patrem. Mater ostendit filio peccatum ubi requieuit Christus, & habera quæ suxit: filius ostendit patri latus & vulnera, quæ propter hominem passus est. Nulla itaque hic esse potest petitionis repulsa, ubi tam & multa & omnino dignissima sunt charitatis & pietatis argumenta. 3 Ad hæc ideo factum est, ut sic Christus iustis & sanctis suis ostendere possit, quæ pro ipsis sit passus: & quam misericorditer eos redemerit morte sua propria, quomodo in Threnis legimus, Spiritus oris nostri Christus dominus, captus est in peccatis nostris: cui diximus, in umbra tua uiuimus in gentibus. 4 Præterea in hoc seruauit dominus cicatrices uulnerum ut eas tandem monstrare queat damnatis ad aggravandam eorum ignominiam & damnationem, ut hic videant quam iuste damnentur. videbunt enim iuxta Zachariam hic illum, in quem pupugerunt. Et iterum dicitur ei, Quæ sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? & dicit, His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me. Ita peculiariter dominus malis & danatis ostendet vulnera sua in die nouissimi mo. quod & Ioannes cognouit, dicens, Videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Etiam pene sententia Bedæ est. 5. Adhuc aliam affert rationem Ambrosius, dicens, Christum in hoc sibi perpetuum seruasse trophæum, non secus ac miles aliquis & beluator aliquis egregius, qui ex vulnere pro patria pugnando fortiter suscepto, malit chirurgicum ita se curare, ut reliqua maneat cicatrix, quam ut plane consolidetur & adnetur cutis, ut sic cicatrix euidens sit fortitudinis & probitatis signum. Hoc enim Germanorum quorundam multa præclara extant & fortia facta, etiam testatur historia, de quodam viro nobili & forti, Dapifero Hérico à Vualtburg: qui a Romano rege Philippo duce Sueuorum, Bambergæ vulneratus est, cicatricem que quæ pro domino suo susceperat, per omnem vitam cum magna gloria gerebat. Sic plane Christus vulnera sua pro nobis suscep-

pta celo inferre maluit, abolere noluit, ut Deo patri præcia libertatis nostræ ostenderet. Talem sibi pater ad dexteram locat, trophæum nostræ salutis amplectens. Quæ ratio est, cur martyres quoque sancti uulnerum & suppliciorum suorum cicatrices habituri sunt in æterna patria. Nos Deum suppliciter oremus, quatenus ille nobis gratiam suam donare dignetur, ut & nos post resurrectionem nostram læti aspiciamus cicatrices sanctissimorum uulnerum Christi, sicque lætissimam illam audire, mereamur sententiam benedictionis & felicitatis æternæ.

HOMILIA SECUNDA SUPER EVANGELIO EIUSDEM DOMINICÆ PRIMÆ.

Plo adhuc dominicæ resurrectionis vespero, apparuit dominus discipulis suis, & salutauit eos, dicens.

I Pax vobis, Deinde ostendit eis manus & pedes, atque gauisi sunt. Iterumque salutauit eos, Pax vobis, inquit, quæ sane iteratio quædam confirmatio est, autore Augustino,

cuiusmodi & illud propheticum est, Faciet pacem mihi, Pacem faciet mihi. D. Chrysostr. alium hic ordinem instituit, dicens, Quomodo bellum implacabile cum Iudæis haberet. pacem eis dicit, ut parem bello consolationem afferat. Vicissim ergo viris propter bellum pacem, mulieribus propter moerorem lætitiā annunciat. Alij volunt eo Christum bis illis pacem nunciasset, quod geminam passuri essent persecutionem, à Iudæis videlicet & Gætibus. Sunt rursus qui id ideo factum putant ad designandum geminam esse pacem, aliam hic in terris temporalem, aliam in cælestibus æternam. Quo pertinet quoniam & episcopus inter celebrandum bis salutatur astantes hoc verbo, Pax vobis. Pacem illam hic in gratia & isthic in æterna gloria agnoscere verè nemo potest, nisi qui & expertus est. siquidem nec requies neque pax est impio & peccatori, cum cor impij sit instar maris ebullientis & efferuentis assiduò.

2 Deinceps ait illis, Sicut me misit pater, ita & ego mitto vos. Quæ verba August. omnia secundum humanitatem Christi, qua ille mediator est Dei & hominum, ab eo vult esse dicta, ita tamen quod etiam filius Dei secundum diuinitatem suam missus sit à patre, quoniam ipse dixerat, Exiui à patre, & veni in mundum. Quomodo apostolus etiam dicit, quia misit Deus filium suum factum ex muliere. Atque ideo beatus Augustinus quoque in alio loco fatetur filium

1. Ioan. 2

Psal. 83.
Bernar.

Thre. 4.

Zach. 12
13.

Apoc. 1.

Ambro.

August.
Esa. 27.
Chryso.

Esa. 57.

August.
lib. 15. de
trini. &
super Io-
annem.
Ioan. 16.
Galat. 4

etiā misisse seipsum in hunc mundū. Quod vel maxime mouere debet viscera cordis nostri erga immensam illā misericordiam Dei: qui quomodo gratia nobis conferre potuisset maiorem; quani q̄ filium suum vnigenitū misit in hunc mundū, vt seruos iam tum peccatis deperditos redimeret? Sicque concors illa iam doctorū omnium sententia est, quod filius Dei à patre simul & spiritu sancto missus est, idque ad eō in sacris literis fundatū est firmissimè, sicut etiā Esaias inquit, Spirit⁹ domini super me, eo quod vnxit me, ad prædicandum pauperibus misit me. Istud enim prophetæ verbū de Christo intelligendū esse, vel ipse Christus satis confirmauit, dum in synagoga aperto libro legens illud, diceret; Hodie impleta est scriptura in auribus vestris, sicut eundem textū super hoc inducit Ambrosius, quod tamen fortius adhuc confirmat Augustinus ex isto prophetico, Nunc dominus Deus misit me & spiritus eius.

Esa. 61.

Luc. 4.

Ambros. lib. 2. de spū scto.

August.

Esa. 48.

Grego.

Io. 15. 16.

Glossa.

Grego.

Matt. 10.

Ioan. 16.

Chryso.

Et quia persona filii Dei etiā iuxta diuinitatem mittatur, etiā Gregorius hic probat, eo q̄ spirit⁹ sanctus: qui cum sit coequalis patri & filio, licet in carnatus non sit, tamen missus est, sicut se filius eam missurū est pollicitus, dicens, Quū venerit paracletus, quem ego mittā vobis à patre. Et infra, Quū abiero, mittā vobis eum. Idcirco mitti non semper est incarnari: quoniā & spiritus sanctus mittitur. Plura tū de missione filii Dei, & spirit⁹ sancti vide in homiliis Pentecostes. 3 Verba hæc, sicut misit me pater, communiter sic intelliguntur, quasi diceret, Ad illud ad quod me pater misit, & ego vos mitto, hoc est ad patiendū, ad laborandū, ad plantandū. Quod etiā glossa vult, Grego. sic explanat. Sicut misit me pater. Id est ea charitate vos diligo: cū inter scādala peccatorū mitto, quā me charitate diligit pater. Et quāuis ille me⁹ me diligit pater, tamē ad tanta sufferēda supplicia misit, sicut scitis ipsi: ideoq; & ego ex charitate vos mitto, non quidē ad hæc vanā gaudia mūdi, sed ad patiendū inter scādala peccatorū: quē admodū antea eis dixerat, Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporū. Exponi etiā sic potest, quasi consolaretur eos, sic dicere volēs, Habetē fiduciā: quia sicut misit me pater, & ego in quē veni, vici mundū: ita & vos victores abibitis. Estote fortes & bene cōfidite. Sic ille eorū erigit animos, & suā simul proponit autoritatē. siquidē suum eis relicurus erat ministeriū: & quū nondū ro-

gasset patrem, sua autoritate eis potestātē prebet. Concordat cum ijs Theophylactus, & sic omnes illi sensus spiriti sancto conueniūt & consentiūt. Cyrillus verba hæc præclarè interpretatur, & ita planè vt quod ille dicit, cuique christiano multum sit animaduertendū. Vult enim Christū hic prima v erbi huius parte semet ostendisse apostolū esse Dei patris. Apostolus autē idem est quod nuncius siue legatus. Aut ergo, Sicut misit me pater. Ecce & Christus legatus est, Missus a patre apostolus apostolorū. V is planius adhuc scire quomodo ille apostolus sit Dei, & quare in mundum hūc missus venerit? Audi ipsum sic inquentē, Ego de celo descendi, nō vt facerē voluntatē meā, sed eius qui misit me. Et iterum, Non ideo misit Deus filium suū vt iudicet mundum, sed vt mundus saluus fiat per ipsum. Apud Matthæum quoq; Non veni, inquit, vocare iustos, sed peccatores. Quid multa? In Ioanne etiā cibū sibi hūc esse ait, vt faciat voluntatē eius qui miserat ipsum. Et rursus. Sicut misit me viues pater, ita & ego viuo ppter patrem. Et alibi, Qui me misit, mecū est. Ex quibus locis oibus satis manifestè euincitur apostolat⁹ Christi, & quare missus sit in hūc mundū saluandū, & ad vocādos peccatores simulq; voluntatē Dei impleturus. Hic ille nimirū altissimus noster apostolus est Christus, vt iam rectè omnino dixerit, Sicut misit me pater. Tu inter cetera obserua quod iam dixi, cur in hūc mundū aduenit Christus. 4 Sequitur, ita & ego mitto vos. Quemadmodū Christus apostolus est à Deo patre in hūc mundū missus ad populū Iudæorū, ita ille vicissim apostolos misit in orbē vniuersum. Nāq; ijs verbis doctores ordinauit & diuinorū mysteriorum ministros, quos vt luminaria ad illustrationē Iudæorū regiōis solummodo misit, quē iuxta legalis mādati mensurā à Dan vsq; Bersabec patebat, sed vniuersū terrarū orbē illuminare iussit. Et quāuis illos iam antea vocauerat sæpius, vt post baptisimū suū quando ad se vocauit Andream, Petrū & Philippū, & in piscatura, & quando videbat piscatores reficiētes retia sua, & cū primis cum eos conuocaret, & duodecim cōstitueret apostolos, in dignitatē apostolat⁹ eos euehēs, (vt in homilijs de apostolis) attamen hic demū apostolicā illorū cōfirmavit dignitatē, potestātē & honorē, quoniā hic vocauit eos ad gloriosum illud apostolatus officium, vt sic tandē cōmōtum orbē firmarēt susten-

Theoph. Cyrillus Et Christus apostolo solo est.

Ioan. 6.

Ioan. 13.

Mat. 9.

Ioan. 4.

Ioan. 6.

Ioan. 8.

Cyrillus

Ioan. 15.

Ioan. 1.

Luc. 5.

Mat. 9. 10

Mar. 3.

Pfal. 74 tacula eius facti, sicut David dicit, Ego confirmavi colūnas eius. Et hoc est quod hic Christus ait, Sicut misit me pater, ita & ego mitto vos. declarare per hoc volēs immensam illam apostolatus dignitatem, officijq; simul & potestatis magnitudinem. Præterea etiam ijs verbis docetur apostoli, quia via dominum in omni vita sequi debeant. Tu præ omnibus diligētius ibi hoc obserua, quod apostolos suos misit Christus, aliās enim nihil omnino vel potestatis vel officij, vel dignitatis & honoris habuissent, si vocati non fuissent, iuxta illud Pauli, *Quomodo* prædicabunt nisi mittatur? sicut scriptum est. *Quam speciosi pedes euangelizantiū pacē, prædicantium bona?* Et ad Hebręos, admonet neminē sibi sumere debere honorē, nisi à deo vocat⁹ fuerit vt Arron. Vbi videt Neochristiani isti & contemplantur suos pseudopphetas & animicidas. Obseruat diligēter à quo missi sunt. Vtique enim non eos misit Deus pater, qui filium suū misit. nō filius ipse Christus, qui apostolos misit, neque apostoli, qui episcopos & presbyteros miserūt. Quid igitur reliquū est, nisi à diabolo patre missos eos esse? Quoniam prophana laicorū potestate freti, intrudunt sese aduersus omnē ecclesiasticā ordinationē, ab ipsis iam inde apostolorū temporibus in hæc tēpora vsq; profectā. Sicq; nunc demū in istis impletur, quod dominus prædixit per Hieremiā dicentē, Non mittebam eos, & ipsi currebāt: non loquebar ad eos, & ipsi prophetabāt. Quandoquidē igitur Lutheranorū, Zuinglianorum & Catapaptistarum prædicatores plurimū missi non sunt à Deo, neque à magistratibus legitimis, sed propria tū temeritate, tum præsumptione immiscunt se, sibiq; ipsi sanctum illud sumūt prædicationis officium, ad quod vocati non sunt. ideo non vera ianua ingrediuntur ouile Christi, sed aliudē ascendunt: quid ergo restat nisi vt fures sint & latrones? fures quidē, eo q̄ honorē temporalem & omnia bona mundana iniquē sibi adrogāt, hominesq; simplices sub furo & prætextu euangelij decipiūt: latrones autē, quia molossi & venatici canes diaboli, animasq; hominū perdunt, & in æternam seducunt damnationem. Propriè itaque hic Christus fures cōmemorat & latrones qui laniant occisos: id enim vtrunque faciūt hæretici, qui dum furantur simul & latrocinantur, ecclesiam Dei contemnūt, ministros eiusdem & prælatos calumniantur: nihil nec publicē neque priua-

tim dicere possunt; nisi in iniuriam & contumeliam cedat summi pontificis, episcoporū, sacerdotū, & monachorū, aliquando etiā principū. Quæ nimirum misera hereticorū est laniena, in qua latrocinia sua exercent aduersus manifesta scripturarum noui veterisq; testamēti argumenta, & ipsam adeo ordinationē diuinam. Non hoc fecerunt apostoli, cōlumna & fulcimenta ecclesiæ: quia non secus atq; Christū misit pater, ita vicissim Christ⁹ apostolos misit in spiritualem adificationē ecclesiæ, atque ideo eis hic regimen cōtulit ecclesiæ catholicæ. Nos quoq; profusis precibus dominū deprecemur, vt in eadē sic viuamus prædij gratiæ suę adiuti, vt tandem vitam consequamur sempiternam, Amen.

HOMILIA TERTIA EIVSDEM

dominicæ primæ.

Ominis noster Iesus Christus, post latissimā illā suam resurrectionem, apparuit discipulis suis: salutauit eos, & pacē precatus est illis, manus quoq; & pedes ostendit eis, & dixit, Sicut me misit pater, ita & ego mitto vos. Deinde insufflauit in eos, & dixit, Accipite spiritum sanctū. Quū iam inquit Cyrillus, ingēti apostolatus dignitate insignes atq; illustres discipulos fecisset domin⁹, & sacros mysteriorū gubernatores ordinasset, proprio eodem spiritu quem sufflans dedit confestim iam sanctificat: Quæ re significare voluit, nosq; docere, spiritū sanctū tertiam esse in diuinis personā. Planē enim insufflando declarauit spiritū sanctū non patris solius esse spiritū, sed & suū, idq; contra Græcos: sicut idem etiam in alio loco dicit, Ille clarificabit me, quia de meo accipiet, & per prophetā iam olim hoc ipsum insinuarat, Spiritus à facie mea egredietur, & stans ego faciam. Non est tamen quod in præ se persuadeat quisquam, aut cogitet ipsum statum Christi, spiritū sanctum fuisse, qui signum spiritus sancti tantum fuit, non secus ac columba in cuius specie apparuit ille in baptismo Christi, aut nubes ista lucida quæ visa est in transfiguratione domini, atq; linguae igneæ quæ apparuerunt super apostolos dispartitæ. Ad eundem namq; modum planē hic etiā afflatus ille Christi signū extitit, in quo datus est spiritus sanctus. Idipsum igitur signo expressit exteriori, q̄ intus operabatur in cordibus eorum, cuius rei simile habemus exemplum, quando Deus inspirauit spiraculū vitæ, & factus est

*Cyrrillus:**August.**Ioan. 16:**Esai. 57.**Matth. 3**Mat. 57:**Act. 2:**Gen. 2:*

inde homo in animā viuente: ita enim iam inspirauit mentibus apostolorū, vt essent spiritus viuus per exhibitionē sacramentorū. 2 Ostendit autē, inquit Cyrillus, hinc necessario spiritum illis dandū esse, qui ad apostolatū mittuntur: causam etiam subaperit, quoniam nec poterat ea facere quæ Deo placerent, nec peccatorū effugere laqueos, nisi superiorē induti virtutē, ad diuinū animi robur firmentur. *Cyrillus.*

1. Reg. 10. Eius quoque argumentū habemus in historia Regum, quando Samuēl dixit ad Saul, insiliet in te spūs domini, & prophetabis, & mutaberis in virū alium. Quod si igitur per spiritum sanctum Saulem Deus transformauit in virū alium, cum iam rex fieri deberet, quāto magis opus fuerat per spiritum sanctum cōfirmari apostolos, qui iam iam facti apostoli, per omnem terrā ū orbem euangeliū praedicaturi erant, magistri regum & principum effecti? Ita id ipsum testatur Paulus, qui dum apostolatus sui mentionē facit, seq; praeter ceteris laborasse dicit, addit, Non ego, sed gratiā Dei mecum. Atq; hoc etiā inde colligi potest, quoniam si nemo dicere valet (teste Paulo) dominus Iesus, nisi in spiritu sancto, quāto magis apostoli intellecturi nō erāt in mēsa illa & profundissima mysteria Christi, vel eadē alios rectē edoceri, nisi gratiā spūs sancti tum adiuti tum cōfirmati fuissent, in iisq; intellectum humanum multis modis excedūt & superant? Idque adeo iam olim p̄signatū fuit in veteri testamento, quod vmbra tantum habuit futurorum, in ipsa sacerdotū cōsecratione. primū enim Aaron & filii sui lauabātur, deinde sacrificabatur & immolabatur aries, cuius sanguine sacerdotis extrema inurgebatur auricula, & pollex manus dextera, maiorq; digitus pedis. Quod vtiq; designauit mysteria Christi, cuius tum aqua tum sanguine sanctificamur: per aquam quidē baptismi, sanguinē verō quem in passione sua, tandemq; ea ipsa qua & mortuus est cruce, pro nobis effudit. Ipse igitur Christus, aries ille est sanctificationis: quoniam ipse etiam ministros suos perficit tunc, cum spiritum eis suum infundit, 3 Et quia multa sunt, circa quæ ambigere hic aliquis posset, ea quoque omnia nobis hic veniūt dissoluenda. Principio autē dicat quis, Quo modo hodie spiritū sanctum dedit apostolis Christus, quem iam dudum dedit eis, cum ad officium mitteret praedicationis, sic enim ait Matthæus, Cōuocatis duodecim disci-

Mat. 10.
Luc. 9.

pulis, dedit illis potestatem spiritū immundorū, vt eijcerent eos, & curarent omnem languorē & oēm infirmitatē. Id autē sine spū sancto fieri nō potuisset. Quod si igitur spiritum sanctū tunc acceperunt, quo modo eis etiā iam deditur? Deinde qui tandem fieri potuit, vt hic spiritum sanctū dederit apostolis, cum tamen dixerit apud Ioannē, Expedite vobis vt ego vadā: nisi enim abiero, paraclētus non veniet: si autē abiero, mittam vobis eum? At nondum abierat ille ante ascensionē suā. Quomodo ergo spūm misit cōtra suū ipsius promissum, quādo euangelista dicit spiritum missum adhuc non fuisse, quoniam Christus clarificatus nondū fuerat? Sed hoc quia tam de resurrectione quā m ascensione Christi intelligi potest, missum facimus. Ad illud prius autē respondemus, spiritum sanctū à Christo discipulis suis bis esse missum: primō, contra aduersariam potestatem ad expellendos demones & curandos aegrotos: quod sanē spūs sancti donū extitit tantum, vt etiam in nomine Iesu daemona eijcerent, qui Christi discipuli non erant: quo nomine Ioannes ad dominū veniēs dixit, Magister, vidim⁹ quendā in nomine tuo eiicientē daemona, qui tamen nos non sequitur. *Ioan. 7.*
Luc. 9.
Marc. 9.
Act. 19.

Secundō spūs sanctus à Christo datus est apostolis in potestate remittendi peccata, idq; die sancto Paschæ factū est. Vtrunq; autē illud adhuc in vsu retinet ecclesia, alterunq; representat in exorcistis: & quando sacerdos in oratione sua super eos quos baptizaturus est, precatur diuinā virtute cohiberi arceriq; diabolū, quo minus impediatur in baptizando gratiam sacramenti. Alteram verō potestatem etiam ecclesia obseruat in sacramento pœnitentiæ ad remissionem peccatorū. Et quia vtraq; hæc potestas mēbris Christi necessaria hic est super terrā, ideo bis spūm sanctum adhuc in terris viuēs Christus dedit apostolis. Atq; diligenter hic obserua, quoniam sicut priorē illā potestatem Christus dedit discipulis suis adhuc mortalis existēs ita eadē etiā non hodie in ecclesia vsurpatur penes cathecumenos, eos. s. qui, quum baptizati nōdū sint, in fide tñ iā paulatim erudiūtur. Sacramentū verō pœnitentiæ remissio peccatorū ex efficacia absolutionis & vi clauū cum nemine exercetur efficaciter, qui nō à peccatis resurgit per contritionē verā & plenā confessionem. Atq; ideo Christus discipulis suis spiritum sanctum in hac potestate demum post resurrectionem suam dedit.

e ij

DOMINICA I

4 Quomodo autem à Christo datus sit spiritus sanctus die Paschæ & Pêtecostes cū certo discrimine, difficilis omnino locus est, inquit Cyrillus, & facilis rursus: cū non hominem nudum, sed Deum verum hæc & fecisse, & dixisse cogitamus. Et principio quidē Chryso. dicit quosdam in ea esse sententia, vt putent Christum nō dedisse hic spiritum apostolis, sed idoneos ad eum accipiendū per insufflationem reddidisse. Idem recidit illud Theophylacti verbū cūm ita, Insufflat & dat eis spiritum sanctum, nō prefectū donū patris nunc eis tribuens (hoc enim in Pentecoste daturus erat) sed ad susceptionē spiritus eos idoneos reddēs. Id ita declarat quidam, Quia adeo deiectus & debilitatus est homo post Adæ lapsum, vt ei etiā illa, quæ maioris perfectionis causā esse debebat, sublimis eleuatio mentis egritudine inferat corporis & debilitatē, sicut nobis testantur historiæ de ijs, qui raptum aut extasim patitur. Hoc enim Danieli contigit circa Tigrim, dum visionem videret viri cuiusdam. Sequitur inde, Non remansit in me fortitudo, sed & species mea immutata est in me, & emarcui, nec habui quicquā virium. Sic ex visione Ezechiël etiā corruit in facie, & Ioannes in visione concidit velut mortuus. Hinc iam volunt isti, quoniā in die Pentecostes accipturi erāt apostoli immēsam spiritus sancti gratiā, ne humana fragilitate subsistere nō possint, iamā illos confirmatos esse ad spūs sancti gratiam suscipiendam. Et si autem ego huic sententiæ non plenē insistam, plurius faciens quod alij affirmant, apostolos spiritum sanctum hic recepisse sicut id ipsum aperte satis verba contextus arguunt. quādo dixit dñs, Accipite spiritū sanctū. Neq; timendū erat quod inde debilitarentur, sicut Daniël, Ezechiël & Ioannes: quoniā die Pentecostes spūs sanctus datus est in singularem quādam apostolorum confortationem, ita vt ne hic quidē imbecillitatis aliquid foret metuendum: siquidē ita Christus illis promiserat iamā ascendurus in cælum, Accipietis virtutem superuenientis in vos spiritus sancti. Tamen eo libentius illud adduxi, vt hoc ipso moueantur sapiētes huius mūdi ad humilitatem, considerantes intellectum nostrū tāta esse infirmitatis, vt etiam velut ægrotet ex sublimium rerū meditatione & intelligentia. Aut quantulū est quod nobis scire videmur & intelligere? exignū sanē quiddā est quic-